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PROCESVERBALI

I KOMITETIT PER POLITIKE DHE FINANCA

Nga mbledhja e teté -VIII- pér vitin 2020 e Komitetit pér Politiké dhe F inanca, mbajtur me daté 24.08.2020
me fillim pune né ora 11:00 né sallén e takimeve. T& pranishém ishin: Mallzum Qajani (Nénkryetar i
Komunés), Shabi Rexhallari (Drejtor pér Buxhet e F inanca). Menduh Vlashi (Drejtor pér Arsim Kulturé Rini
dhe Sport), Zaim Bela (Drejtor pér Bujqési, Pylltari dhe Zhvillim, Rural), Kryesuesi pasi konstatoi prezencén
¢ anctaréve t&¢ KPF-sé, konstatoi se nuk mungon asnjé anétaré i Komitetit pér Politiké dhe Financa.

RENDI I PUNES

—

. Miratimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar.

2. Shqyrtimi i informatés mbi raportin e punés sé kryetarit té¢ komunés pér periudhén Janar -
Qershor 2020.

3. Shqyrtimi i propozim vendimit pér rialokim dhe transfer té m jeteve né kategoriné ekonomike
shpenzime kapitale , mallra dhe shérbime dhe rezerva.

4. Shqyrtimi i propozim vendimit pér themelimin e komisionit pér zgjedhjen e késhillave lokale né
Komunén e Hanit té Elezit .

5. Shqyrtimi i propozim rregullores pér fillimin dhe mbarimin e orarit té punés té subjekteve
afariste né territorin e komunés sé Hanit té Elezit.

6. Shqyrtimi i propozim vendimit pér plotésim ndryshimin e rregullores pér ndarjen e
subvencioneve.

7. Shqyrtimi i informatés mbi suksesin e arritur té nxénésve né SHFMU dhe SHML né fund té
gjysmévjetorit té dyté té vitit shkollor 2019-2020.

8. Shqyrtimi i informatés pér Korrje shirjet.

9. Té ndryshme.



U MIRATUA RENDI I PUNES
Procedojmé me kété rend té punés:-

1. Miratimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar.

2. Shqyrtimi i informatés mbi raportin e punés sé Kryetarit té¢ komunés pér periudhén Janar -
Qershor 2020.

3. Shqyrtimi i propozim vendimit pér rialokim dhe transfer té mjeteve né kategoriné ekonomike
shpenzime kapitale , mallra dhe shérbime dhe rezerva.

4. Shqyrtimi i propozim vendimit pér themelimin e komisionit pér zgjedhjen e késhillave lokale né
Komunén e Hanit té Elezit . 4

5. Shqyrtimi i propozim rregullores pér fillimin dhe mbarimin e orarit té punés té subjekteve
afariste né territorin e komunés sé Hanit té Elezit.

6. Shqyrtimi i propozim vendimit pér plotésim ndryshimin e rregullores pér ndarjen e
subvencioneve.

7. Shqyrtimi i informatés mbi suksesin e arritur té nxénésve né SHFMU dhe SHML né fund té
gjysmévjetorit té dyté té vitit shkollor 2019-2020.

8. Shqyrtimii propozim vendimit pér themelimin e Institucionit parashkolloré.

9. Shqyrtimi i informatés pér korrje shirjet.

10. Shqyrtimi i rregullores pér taksa, tarifa dhe gjoba komunale pér vitin 2021.

11. Té ndryshme.

1. Miratimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar.

Kryesuesi thekson:- lidhur me kété piké t& rendit t& punés hapi diskutimin, nése nuk ka e hedh né votim;
rezultati i votimit ishte njézéri.

MIRATOHET PROCESVERBALI NGA MBLEDHJA E KALUAR

2. Shqyrtimi i informatés mbi raportin e punés sé kryetarit t¢ komunés pér periudhén Janar -
Qershor 2020.

Kryesuesi thekson:- lidhur me kété piké té rendit t& punés hapi diskutimin.

Mallzum Qajani thekson:- ky gjashtémujoré éshté pérshkruar me kovid-19 sikur né t& gjithé boté. Materialin
¢ keni pranuar dhe nése keni ndonjé vérejtje apo sugjerim mund té parashtroni.

Kryesuesi thekson:-a ka edhe ndonjé diskutim pér kété piké té rendit t& punés, nése nuk ka e hedh né votim;
rezultati i votimit ishte njé zéri.

U VOTUA INFORMATA MBI RAPORTIN E PUNES SE KRYETARIT TE KOMUNES PER PERIUDHEN JANAR — QERSHOR
2020 QE TE PERCILLET PER KUVEND

3. Shqyrtimi i propozim vendimit pér rialokim dhe transfer té mjeteve né kategoriné ekonomike
shpenzime kapitale , mallra dhe shérbime dhe rezerva.

Kryesuesi thekson:- lidhur me kété piké té rendit t& punés hapi diskutimin.

Shabi Rexhallari thekson:- rialokimi i mjeteve éshté né kategoriné e shpenzimeve kapitale 116 076.30 € ,
ndérsa pjesa tjetér €shté rezerva qé nuk &shté shfrytézuar pér shkak té ligjit t& pagave dhe kéto mjete
transferohen né kategoringé mallra dhe shérbime dhe né shpenzime kapitale. Totali pér rialokim dhe transfer
n¢ shumé prej 262,812.30 €. Né materialin t& cilin ua kemi dérguar jané té paraqitura né detale dhe nése keni
ndonjé vérejtje mund té parashtroni.
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Mehmet Ballazhi thekson:- vérejtje kam te ¢éshtja e projekteve te shtrimi me kupza betoni né zonat rurale
dhe urbane pér shkak se jané t& pérgjysmuara ¢do heré . Eshté miré ta dime se cilat projekte jané kryer dhe
cilat kané mbetur. Po ashtu mjetet financiare rialokohen né infrastrukturén shkollore &shté dashur me
potencuar se n€ cilén shkollé dhe cilat projekte.

Sabedin Hasallari thekson:- nga Ky ridistinim i mjeteve financiare a ka mbetur ndonjé projekt pa u realizuar
pér shkak té pandemisé,
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Shabi Rexhallari thekson:- duke pasur parasysh kérkesat e drejtorive q& kané iniciuar te zyra e prokurimit
duhet patjetér té plotésohen mjetet financiare pér ato projekte né té cilat kemi pasur mungesg. Disa projekte
kemi pasur nga njé shumé simbolike pes€ deri né dhjeté mijé euro dhe pé€r me u realizuar duhet shuma mé e
madhe mjeteve por i kemi hequr mjetet dhe i kemi transferuar te projektet e tjera té cilat jané tenderuar . Me
kéto rialokime dhe transfero pérmbushet plani i komunés, Sa i pérket projektit t& shtrimit me kupéza betoni
n€ zonat urbane dhe rurale pér mbledhje t& kuvendit do tu a sjelli se pér cilat rrugé jané iniciuar procedurat.
Infrastruktura shkollore ka t& béjé te shkolla fillore “Ilaz Thagi” .

Kryesuesi thekson:- a ka edhe ndonjé diskutim pér kété piké té rendit t& punés, nése nuk ka e hedh né votim;
rezultati i votimit ishte njézéri.

U VOTUA  PROPOZIM VENDIMI PER RIALOKIM DHE TRANSFER TE MJETEVE NE KATEGORINE
EKONOMIKE SHPENZIME KAPITALE DHE REZERVA QE TE PERCILLET PER KUVEND

4. Shqyrtimi i propozim vendimit pér themelimin e komisionit pér zgjedhjen e késhillave lokale né
Komunén e Hanit té Elezit

Kryesuesi thekson:- né vitin 2019 &shts miratuar rregullorja e re pér késhillat lokale dhe mandati ju ka
skaduar andaj duhet t& zgjidhen késhillat por kjo do té varet prej pandemisé. Eshte miré t& kemit konsenzues
sa 1 pérket komisionit por né kuvend jané t& pérfaqésuara partité politike dhe éshté miré q& pér mbledhje t&
kuvendit partité politike ti pércaktojné emrat pér anétaré té komisionit. Lidhur me kété piké té rendit t& punés
hapi diskutimin.

Edon Curri thekson:- mandati i késhillave lokale ka pérfunduar né muajin prill t& vitit 2020 dhe pér shkak té
pandemisé nuk kemi mundur me i zhvilluar procedurat pér zgjedhjen e késhillave lokale. Késhillat lokale
duhet t& zgjidhen sipas rregullores sé re e cila &shté miratuar ng muajin néntor 2019. Komisioni qé€ duhet t&
miratohet né kuvend duhet t& jets prej shtaté anétaréve qé do t& jené katér anétars prej kuvendit t& komunés,
njé nga ekzekutivi i komunés, njé nga shoqéria civile dhe njé nga pérfaqésuesit e fshatit. Komisioni pas
themelimit ka obligim qé né teren ty organizojé zgjedhjet por varet prej pandemisé,

Teuta Shkreta thekson:- a kané t& drejté té rikandidohen kryetarét e késhillave q¢€ kané gené deri tash.
Edon Curri thekson:- rregullorja e pércakton kéte ¢Eshtje por kané té drejt.

Mehmet Ballazhi thekson:- nga kush propozohen edhe dy emrat tjeré pér me qené pjesé e komisionit,



Kryesuesi thekson:- njérin e dérgon ekzekutivi dhe njérin shogéria civile se si e dérgon nuk kam informacioni
por besoj qé ekzekutivi do ta njofton pér me dérguar ndonjé pérfaqésues pér anétaré te komisionit. A ka edhe
ndonjé diskutim pér kete piké t€ rendit t& punés nése nuk ka e hedh né votim; rezultati i votimit ishte njézéri.

U VOTUA PROPOZIM VENDIMI PER THEMELIMIN E KOMISIONIT PER ZGJEDHJEN E KESHILLAVE LOKALE
NE KOMUNEN E HANIT TE ELEZIT QE TE PERCILLET PER KUVEND

5. Shqyrtimi i propozim rregullores pér fillimin dhe mbdrimin e orarit té punés té subjekteve afariste
né territorin ¢ komunés sé Hanit té Elezit,

Kryesuesi thekson:- lidhur me kéte piké té rendit t& punés hapi diskutimin.

Sevime Lagi thekson:- si drejtori sa i pérket orarit kemi punuar me njé vendim t& kuvendit t& komungs qé
Cshté miratuar né vitin 2009 dhe &shté mire q¢ komuna me pasur kété rregullore sepse né vendim nuk kané
qenc t€ pérfshira oraret pér t& gjitha subjektet afariste. Rregullorja éshté hartuar né bashképunim me
komisionin pér hartimin e akteve ligjore e q& né kété komision &shté edhe kryetari i komitetit t& bizneseve i
cili ka dhéné disa propozime. Komisioni ka propozuar g€ te neni njémbédhjeté orari pér barnatoret té jetd
prej orés teté deri né ora njézet e dy dhe njé barnatore me gené né kujdestari njé heré apo dy heré njé javeé.
Materialin e keni pranuar me kohé dhe nise keni ndonjé vérejtje mund t& parashtroni

Kryesuesi thekson:- neni njémbédhjeté &shté miré t& analizohet sepse €shté grup interesi pér barnatoret dhe
duhet t& merren kérkesat edhe nga barnatoret dhe qytetarét mos me mbetur keq por edhe barnatoret me gené
t€ kénaqur.

Kryesuesi thekson:- a ka edhe ndonjé diskutim pér kéte piké t& rendit t& punés, nése nuk ka e hedh né votim;
rezultati i votimit ishte njézéri.

UVOTUA PROPOZIM RREGULLORJA PER FILLIMIN DHE MBARIMIN E ORARIT TE PUNES TE i
SUBJEKTEVE AFARISTE NE TERRITORIN E KOMUNES SE HANIT TE ELEZIT QE TE PERCILLET PER
KUVEND

6. Shqyrtimi i propozim vendimit pér plotésim ndryshimin e rregullores pér ndarjen e subvencioneve.

Kryesuesi thekson:- lidhur me kétg piké té rendit t& punés hapi diskutimin.

Menduh Vlashi thekson:- dy vite & ndajmé bursa me kéts rregullore nuk kemi pasur probleme por né kéte
vit patém ankesa pér pikén 15.1.4 Studenti-ja nése njé heré ka perseritur vitin, apo ndérruar fakultetin



Mehmet Ballazhi thekson:- neni qé éshté propozuar té shtohet mendoj qé éshté njé lloj diskriminim qé€ ti
shtohen pesé piké pér shkak se mund té jeté pa fajin e atij studenti.

Menduh Vlashi thekson:- uné mendoj se nuk éshté diskrimin sepse nése regjistrohet studenti né afatin e paré
. ndérsa studenti tjetér provon me njé fakultet dhe né tjetrin e nuk mund té regjistrohet dhe nuk mund t€ jeté i
barabarté me até qé éshté regjistruar pér heré té paré.

Sabedin Hasallari thekson:- nxénésit e shkollés s& mesme té cilét jané raste sociale té cilét tregojné suksese
né mésim propozoj me ju ndaré bursa . Nuk po kérkoj qé me'ju ndaré sikur studentéve bursé né shumé pre;
50 € por propozoj qé shuma té jeté 30 €. Bursat té cilét ua kemi ndaré studentéve a kané treguar suksese né
fakultet.

Menduh Vlashi thekson:- studentét té cilét ishin pérfitues té bursés né vitin e paré konkurrojné pér bursé
edhe né vitin e dyté dhe treté qé do té thoté kané pasur suksese, mirépo ka raste edhe prej atyre q€ e kané
humbur vitin dhe nuk kané konkuruar. Sa i pérket bursave pér shkollé¢ t&¢ mesme né rregullore precizohet qé
kryetari i komunés mund té ndaj mjete financiare edhe pér raste té tjera duke parashtruar kérkes¢.

Kryesuesi thekson:- a ka edhe ndonjé diskutim pér kété piké té rendit t& punés, nése nuk ka e hedh né votim;
rezultati 1 votimit ishte njézéri.

U VOTUA PROPOZIM VENDIMI PER PLOTSIM NDRYSHIMIN E RREGULLORES PER NDARJEN E
SUBVENCIONEVE QE TE PERCILLET PER KUVEND

7. Shqyrtimi i informatés mbi suksesin e arritur té nxénésve né SHFMU dhe SHML né fund té
gjysmévjetorit té dyté té vitit shkollor 2019-2020.

Kryesuesi thekson:- lidhur me kété piké té rendit té punés hapi diskutimin.

Menduh Vlashi thekson:- materialin e keni pranuar me kohé dhe nése keni ndonjé vérejtje mund té
parashtroni.

Mehmet Ballazhi thekson:- pérve¢ materialit té cilin e kemi pranuar do t& ishte miré me diskutuar né kuvend
edhe si informaté para fillimit té viti shkolloré pér shkak té pandemisé.

Kryesuesi thekson:- a ka edhe ndonjé diskutim pér kété piké té rendit t€ punés, nése nuk ka e hedh né€ votim;
rezultati i votimit ishte njézéri. '

U VOTUA INFROMATA MBI SUKSESIN E ARRITUR TE NXENESVE NE SHFMU DHE SHML NE FUND TE
GJYSMEVJETORIT TE DYTE TE VITIT SHKOLLOR 2019-2020 QE TE PERCILLET PER KUVEND

8. Shqyrtimii propozim vendimit pér themelimin e institucionit parashkolloré.
Kryesuesi thekson:- lidhur me kété piké t& rendit t& punés hapi diskutimin.
Menduh Vlashi thekson:- propozim vendimi éshté béré qé t& kompletohen dokumentacioni pér me u dérguar

né Ministri t& Arsimit pér licencim té objektit dhe pér mbledhje t& kuvendit t&€ komunés do t&€ propozohet
edhe emri pér ¢erdhen e fémijéve.



Teuta Shkreta thekson:- kush do t€ i pércakton kriteret sa i pérket emrit. Si do té rrjedhin procedurat e
punésimit.

Menduh Vlashi thekson:-duhet ti shikojmé procedurat dhe do t& ja pércjellim kuvendit pér votim. Eshté
hapur njoftimi pér regjistrim t& fémijéve dhe pas regjistrimit té fémijéve do té shpallet konkurs.

Kryesuesi thekson:- a ka edhe ndonjé diskutim pér kété piké té rendit t& punés, nése nuk ka e hedh né votim;
rezultati 1 votimit ishte njézéri.

U VOTUA PROPOZIM VENDIMI PER THEMELIMIN E INSTITUCIONIT PARASHKOLLORE Qf TE PERCILLET PER
KUVEND.

9. Shqyrtimi i rregullores pér taksa, tarifa dhe gjoba komunale pér vitin 2021
Kryesuesi thekson:- lidhur me kété piké t& rendit té punés hapi diskutimin.

Mallzum Qajani thekson:- dérgimi né kuvendé i késaj rregullore &shté pér dy arsye dhe arsyeja e paré éshté
se né€ rregullore potencohet qé vlen pér vitin 2020 dhe nése nuk merret vendim né kuvend qé pér vitin 2021
nuk kemi ndryshime né kété rregullore dikush mundé té potencon qé ka vlejté vetém pér vitin 2020 e nuk
vlen pér vitin vijues. Ishte njé vendim i zyrés ligjore q¢ me marr vendim Kryetari i komunés po me gené se
na me disa subjekte afariste kemi konteste gjygjésore e pér taksa dhe tarifa autoritet i vetém pér me marr
vendim éshté kuvendi i komunés.

Kryesuesi thekson:- si piké té rendit t& punés e pércjellim né kuvend dhe e diskutojmé. A ka edhe ndonjé
diskutim pér kété piké té rendit t& punés, nése nuk ka e hedh né votim; rezultati i votimit ishte njézéri.

U VOTUA RREGULLORJA PER TAKSA, TARIFA DHE GJOBA KOMUNALE PER VITIN 2021 QE TE PERCILLET PER
KUVEND.

10. Shqyrtimi i informatés pér korrje shirjet.
Kryesuesi thekson:- lidhur me kété piké té rendit t& punés hapi diskutimin.
Zaim Bela thekson:- materialin e keni pranuar me kohé dhe nése keni ndonjé vérejtje mund té parashtroni.

Kryesuesi thekson:- a ka edhe ndonjé diskutim pér kété piké té rendit t& punés, nése nuk ka e hedh né votim;
rezultati i votimit ishte njézéri.

U VOTUA INFORMATA PER KORRJE SHIRJE QE TE PERCILLET PER KUVEND.
11. Té ndryshme.
Kryesuesi thekson:- lidhur me kété piké té rendit té punés hapi diskutimin.

Mehmet Ballazhi thekson:- kérkoj nga nénkryetari i komunés g€ t€ na njofton rreth pandemisé né komunén e
Hanit té Elezit.

Mallzum Qajani thekson:- deri né muajin qershor Kosova ka gené e izoluar edhe nga qarkullimi i qytetaréve
dhe infeksionet ishin nén kontroll dhe ishin shtaté raste né Hanit t&€ Elezit. Pas hapjes s¢ kufijve koronavirusi
né njé€ far forme e ka humbur kontrollin dhe né komunén e Hanit té Elezit gjaté muajit korrik dhe gushté kemi
pasur nga pak probleme sepse ka pas persona t€ dyshuar t& cilét kané kérkuar ndihmé né QKMF dhe
institucione shéndetésore. Informacionet e saka nuk i kam por pér aférsisht té dyshuar jané afér 45 persona ,
ndérsa né kéto dy muaj pozitivé jané shtaté raste, e qé prej tyre dy konsiderohen t& shéruar dhe pesé jané ende
t€ infektuar.



Mehmet Ballazhi thekson:- ndonjé vdekje a dihet qé ka ndodhé prej virusit né Komunén toné.

Mallzum Qajani thekson:- né mbikéqyrje t& policisé &shté béré varrimi i zLlokman Brava dhe
zyrtarisht q€ ai person ka gené pozitiv nuk na ka ardhur asgj€. Si komuné jemi t& interesuar qé instituti
me najé dérguar se a ka qené ai person i sémur apo nuk ka gené.

Kryesuesi thekson:- &shté dashur t& l&shohet vendim nga instituti shéndetésoré para se t& varroset né
ményr€ g€ t€ dihet a ka qené pozitiv apo nuk ka qené.

Mehmet Ballazhi thekson:- sa mundeni si institucion me bérg presione gé me u béré teste sa mé shumé ,
n¢ ményré q¢ ta dimé dhe sé paku me u mundur pér me vendosé nén kontroll sepse po mé doket se né
Han t€ Elezit éshté pa kontroll gjendja.

Teuta Shkreta thekson:- sipas udhézimeve gé na i kang pércjellé personat qé kané sheja vértetohen nga
mjeku dhe duhet t& béhen analizat dhe réntgeni dhe pastaj pas kontrollés mjeku e pércakton gé personi
duhet ta béné testin.

Kryesuesi thekson:- a keni edhe ndonjé diskutim pér kété piké t€ rendit t& punés, nése nuk ka shpalli t&
mbyllur mbledhjen.

Ju faleminderit pér pjesémarrje.
Mbledhja pérfundoi né ora 12:27

Procesmbajtési
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